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ABSTRAKT

Diplomová práce v teoretické části udává komplexní pohled na guerilla marketing

a advertising, včetně implementace guerillové strategie na trh. Dále obsahuje teoretická

východiska potřebná pro následující analýzu. V analytické části mapuje diplomová práce

výskyt guerilla marketingových kampaní z interkulturního pohledu. Zabývá se analýzou

konkurenčních přístupů ke guerilla marketingu z geografického hlediska. Zaměřuje se na

trh evropský, americký, asijský, australský i africký, čímţ poskytuje komplexní pohled na

guerillové kampaně. Vzorek analyzovaných kampaní je zanesen do mapy trţního bojiště,

kde je posuzováno několik parametrů. Analýza světových guerillových kampaní produktů,

sluţeb a sociálních kampaní je doplněna o specifika českých guerillových kampaní.

V projektové části práce je navrţena guerillová kampaň pro soukromý subjekt – jazykovou

školu vedral.eu, včetně metodiky měření její efektivity.

Klíčová slova: guerilla marketing, guerilla advertising, guerillové kampaně, reklama na

produkty, reklama na sluţby, sociální reklama, mapa trţního bojiště

ABSTRACT

The theoretical part of this Diploma thesis sets a complex view on guerrilla marketing and

advertising and also includes implementation of guerrilla strategies to the market.

Furthermore the thesis contains theoretical foundations for the following analysis. The

analytical part examines the appearance of the guerrilla marketing campaigns from an

inter-cultural point of view. It deals with the analysis of competitive approaches to guerrilla

marketing from a geographical point of view. It focuses on European, American, Asian,

Australian and even African markets, hence providing a complex perspective on guerrilla

campaigns. A sample of analysed campaigns is put onto the map of market battlefield,

where several parameters are being considered. The analysis of worldwide guerrilla

product, service and social campaigns is supplemented with specifications of Czech

guerrilla campaigns. A guerrilla campaign for a private subject, the language school

“vedral.eu”, is proposed in the project part of the thesis and includes methodology of

judging its efficiency.

Key words: guerilla marketing, guerilla advertising, guerilla campaigns, advertisement on

products, advertisement on services, social advertisement, market battlefield
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ÚVOD

Guerilla marketing je téma, které mě doprovází po celou dobu studia Marketingových

komunikací. Před dvěma lety jsem se jím zabývala i ve své bakalářské práci. Ocenění

Nadace Tomáše Bati, které jsem za práci obdrţela, mne motivovalo ke snaze dále se

v tomto oboru vzdělávat. Proto jsem za uplynulé dva roky studovala další materiály, které

mi tento nevšední a kreativní obor přibliţovaly. Širší rozhled v této tematice mi přinesly

hned dvě publikace. Kniha Guerilla marketing od J. C. Levinsona, která je povaţována za

bibli guerilla marketingu, byla na začátku roku 2009 přeloţena do českého jazyka. Navíc se

na českém trhu objevila kniha nová, jejímţ autorem je Tomas Patals, německý sociolog,

který jiţ od roku 1999 poskytuje nekonvenční marketingové sluţby malým a středním

podnikům. Obě tyto knihy jsou teoretickou základnou pro diplomovou práci. Tentokrát se

však vyhýbám popisu základních pojmů a fungovaní guerilla marketingu obecně, neboť to

bylo obsahem mé bakalářské práce.

Zde se snaţím o výrazné rozšíření teoretické základny a to především v oblasti

plánování guerillové strategie. Definuji kroky potřebné před aplikací guerilla marketingu

na trh, atributy guerilla marketingu nebo např. vyuţití této metody v obecně prospěšných

organizacích. Mou snahou je také poukázat na rozdíl v chápání dvou pojmů a to guerilla

marketing a guerilla advertising, jeţ spolu velmi úzce souvisí, ale měly by být správně

interpretovány. Velmi často se totiţ setkávám se špatným chápáním pojmu guerilla

marketing obecně a ještě častěji s negativními konotacemi. Co však také nesmím

opomenout v první části práce, jsou teoretická východiska pro následující analýzu. Zde

jsem proto nastínila základní pojmy jako je trh B2B, B2C, specifika produktového a

sociálního marketingu a marketingu sluţeb, interkulturní aspekty vnímání reklamy a mnohé

další, jeţ jsou nezbytné pro správné pochopení následujícího textu.

Druhá část práce se věnuje analýze konkurenčních přístupů guerilla marketingových

kampaní z geografického hlediska, kdy je posuzováno sto kampaní realizovaných po celém

světě. Hlavní snahou je vytvořit ucelený pohled na pozici guerilla marketingu

a advertisingu v globálním kontextu. Přidanou hodnotou této diplomové práce je analýza

přístupu rozdílných oblastí, národností ke guerilla marketingu, tedy nejenom vnímání

z pohledu České republiky. Výstupem této analýzy je komplexní přehled sta světových

guerilla marketingových kampaní, který je moţné vyuţít pro plánování komunikačních

aktivit firem z různých odvětví. Můţeme tak sledovat, ve kterých oblastech jsou nové

příleţitosti k vyuţití této nekonvenční metody komunikace, kde ještě nebyla vyuţita, kde
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naopak není tento typ komunikace vhodný. Hlavním nástrojem této analýzy je sestavení tří

map trţního bojiště, ze kterých je moţné definovat právě zmíněné proměnné. V analytické

části se dále také zabývám specifikami českých guerillových kampaní a následně také

kampaněmi, které byly oceněny na světových reklamních soutěţích a festivalech.

Projektová část práce vychází z předchozích poznatků získaných komplexní

analýzou sta realizovaných kampaní. Vhodnou příleţitost jsem spatřila v realizaci guerilla

marketingové kampaně pro menší jazykovou školu Vedral.eu působící na trhu ve Zlíně,

která se chce svojí komunikací zaměřit na nové cílové skupiny, na středoškolské studenty,

maturanty. Zde je veliký potenciál pro realizaci právě proto, ţe se jedná o cílovou skupinu

mladých lidí, studentů, které dnes jiţ klasická reklama tolik nezaujme, a proto jsou

kreativní a neotřelé metody guerilla marketingu vhodným způsobem komunikace.

Byla bych ráda, kdyby tato práce slouţila všem nadšencům o guerilla marketing nebo

těm, kteří chtějí tuto nekonvenční metodu komunikace lépe poznat a správně chápat. Také

bych ráda touto prací přispěla ke změně názorů těch, kteří tvrdí, ţe guerilla marketing

znamená „nalepit někam nálepku“. Tak je totiţ guerilla marketing lidmi kolem mne velmi

často interpretován a je na čase, aby byl tento mýtus vyvrácen. I k tomu je určena tato

diplomová práce.
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1. GUERILLA MARKETING A ADVERTISING

1.1 Co je a jak vznikl guerilla marketing

Guerilla marketing, pojem vycházející ze stejnojmenného typu válečného boje má

definovanou teoretickou základnu jiţ od roku 1986. Nejedná se tedy o něco zcela nového.

Důvod proč je tento název skloňován v čím dál více firmách je jednoznačný. Klasický

marketing a tradiční reklama uţ dnes tolik neprodává, nezaujme. Proto je třeba umět oslovit

své zákazníky nekonvenčními metodami. Zvláště důleţité je to pak u malých a středních

firem, které mají svoji pozici vůči velkým či nadnárodním firmám velmi sloţitou. Zde

přichází na řadu guerilla marketing (dále jen GM). Ke vzniku guerillového marketingu se

ve své knize vyjadřuje také Tomas Patalas: „Jako zákazníci jsme v každé oblasti života

vystavováni určité zažité komunikační kultuře a neustále stejným marketingovým nástrojům

“typickým“ pro dané odvětví, na které jsme si během svého spotřebitelského života již více

méně zvykli.“ (Levinson, 2009, s. 50) Důsledkem toho dochází k odmítání a ignorování

klasické reklamy, v mnohých případech reklama spotřebitele obtěţuje. V tento moment,

kdyţ uţ zákazník není ochotný reagovat, přichází čas na guerilla marketing.

Dnes uţ to není ani v České republice pojem zcela nový, ale zatím je často velmi

negativně vnímán, jako něco, z čeho by firmy měly mít spíše strach. Tato příčina nejspíše

pramení z toho, ţe je o GM velmi málo publikací v českém jazyce. Aby došlo ke změně

vnímání této metody marketingu samotnými firmami, zadavateli reklamy, je třeba ji

správně interpretovat. Právě GM se totiţ můţe stát velmi efektivním způsobem

komunikace se spotřebiteli. Metodou, která bude zvyšovat konkurenceschopnost malých

a středních podniků vůči gigantům na trhu.

1.2 Rozdíl v pojetí pojmů guerilla marketing a guerilla advertising

Na začátku je třeba definovat, jaký je rozdíl ve vnímání pojmů guerilla marketing


[…]


5. Vymezení trţní niky

Sluţba, která je specifická téměř výhradně pro jazykovou školu vedral.eu jsou kurzy na

přání zmíněné jiţ na předchozí straně. Tyto kurzy bude jazyková škola nabízet

studentům při guerillové akci během zlínského Majáles. Také ostatní kurzy, které JŠ

vedral.eu nabízí, poskytují za niţší cenu, neţ jsou kurzy konkurence, coţ je taktéţ její

konkurenční výhodou. Navíc chce jazyková škola svojí komunikací oslovit segment

trhu „středoškoláci“ na nějţ se cíleně nespecializuje ţádná jiná jazyková škola a tento

segment trhu není tudíţ zcela uspokojen.

6. Identita firmy

Chceme, aby nás studenti vnímali jako mladou, dynamickou jazykovou školu, která

rozumí jejich potřebám. Chceme, aby studenti měli pocit, ţe učit se cizí jazyky můţe

být i zábavné a to jak díky atraktivním metodám výuky, tak i díky mladému kolektivu

lektorů. Chceme, aby nám důvěřovali a vybudovali si pocit, ţe za své peníze získávají

to nejlepší. Chceme, aby svoji spokojenost s námi prezentovali svým známým

a kamarádům. Chceme, aby naši vitalitu a nadšení pro výuku jazyků vnímali i skrze

způsob komunikace, který vyuţíváme pro vytvoření dialogu s nimi. Tím se chceme

odlišit od konkurence.

7. Rozpočet guerillové akce

Rozpočet celé akce spočívá v nákladech na materiál pro výrobu transparentů, převleků

a nákup pochutin a nápojů. Dále zde jsou zahrnuty náklady na výrobu informačních

letáčků. Na celou akci je předpokládán rozpočet: 5000 Kč.
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5.5 Metodika měření efektivity guerillové kampaně

Zda byla guerillová kampaň úspěšná a zda přinesla poţadované výsledky se dá změřit

dle správně stanovených SMART cílů, tedy takových cílů, které jsou přesně stanovené,

měřitelné, dosaţitelné, relevantní a časově vymezené. V případě jazykové školy bude

efektivita kampaně změřena podle splnění SMART cílů uvedených v kapitole 5.4

Stanovený cíl: Cílem guerilla marketingové kampaně jazykové školy vedral.eu je získat

během měsíců květen – září (časově vymezené), tedy do začátku školního roku, nové

studenty do nově otevřených kurů jazykové školy (přesně stanovené) a to primárně

z řad studentů středních škol, sekundárně pak z řad pracujících lidí (relevantní). Za

úspěch kampaně bude považováno otevření 5 nových kurzů nebo získání 20 nově

zaspaných studentů (měřitelné a dosažitelné).

Změřit efektivitu zvolené kampaně budeme moci v období října, tedy po uplynutí

vymezeného období. Budeme vědět přesný počet nově zaspaných studentů a počet nově

otevřených kurzů. Zda se bude jednat o výsledky vyplývající z realizované guerillové akce,

zjistíme osobním poptáváním zájemců: kde se o jazykové škole vedral.eu dozvěděli a co je

přimělo zapsat se do kurzů.

Zvýšení povědomí o existenci jazykové školy budeme moci sledovat také na

webových stránkách podle počtu návštěvnosti a také na facebooku, podle mnoţství nových

členů ve skupině. Zde budeme moci sledovat také reakce na realizovanou akci.
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ZÁVĚR

Diplomová práce přináší ucelený pohled na pozici guerilla marketingu na trhu a to

nejen českém, ale také na trzích světových. Teoretická část práce se zabývá implementací

guerilla marketingové strategie na trh. Následně jsou stanoveny hypotézy, které jsou

ověřeny na základě analytické části, která se zabývá posuzováním sta guerillových

kampaní z celého světa. Kromě několika parametrů zanesených do mapy trţního bojiště,

coţ je základní nástroj analýzy, se v diplomové práci věnuji také sledování specifik

jednotlivých typů guerillových kampaní, nejčastěji vyuţívaným ambientím médiím

a dalším proměnným.

Na základě teoretických poznatků jsem stanovila několik hypotéz, jeţ byly

verifikovány na základě analytické části. Guerilla marketing je v dnešní době vyuţíván

celosvětově, nejvíce však ve vyspělých evropských zemích. Velmi často je vyuţíván pro

komunikaci sociálních témat. Dále z analýzy sta vybraných guerillových kampaní

vyplynulo, ţe tento typ komunikace není vhodný pro trhy B2B, ale právě naopak je určen

pro komunikaci s koncovým spotřebitelem.

Poznatky z teoretické a analytické části mi následně umoţnily nalézt subjekt na trhu

vhodný pro návrh guerillové kampaně pro projektovou část práce. Aby mohla být kampaň

efektivně nastavena pro potřeby jazykové školy, bylo nezbytné komplexně představit

společnost, pro niţ byla navrhována, tedy jazykovou školu vedral.eu. Vybrat právě tento

subjekt pro navrţení guerillové kampaně bylo vhodné zejména proto, ţe se jedná

o společnost, která na trhu působí velmi krátce a má významnou konkurenci, zároveň

disponuje omezenými finančními prostředky. Co je však také důleţité, nebojí se s cílovými

skupinami komunikovat netradičním způsobem. Splňuje tedy všechny potřebné atributy,

jeţ by měla guerillová společnost mít.

Jak jiţ bylo řečeno v úvodu, byla bych ráda, kdyby tato práce slouţila všem

nadšencům o guerilla marketing nebo těm, kteří chtějí tuto nekonvenční metodu

komunikace lépe poznat a správně chápat. Také bych ráda touto prací přispěla ke změně

názorů těch, kteří tvrdí, ţe guerilla marketing znamená „nalepit někam nálepku“. Doufám,

ţe předchozí řádky této mé snaze napomohly. Myslím, ţe guerilla marketing si to díky své

nekonvenčnosti zaslouţí.
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