Hodnocení oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Bc. Jitka Alexová
Studijní program Mediální a komunikační studia
Obor studia/ateliér Marketingové komunikace
Forma studia prezenční
Akademický rok 2009/2010
Název práce Guerilla marketing a advertising z interkulturního pohledu
Oponent práce Mgr. Veronika Zavřelová, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a
2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a
3 Přístup ke konzultacím 15
4 Samostatnost při zpracování 10
5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b
6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b
7 Metodologická kvalita postupu 20 a
8 Struktura a logika textu 25 a
9 Úroveň teoretické části práce 25 a
10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b
11 Práce se zdroji v textu 25 a
12 Úroveň analytické části práce 25 a
13 Úroveň projektové části práce 25 a
14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a
15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b
16 Jazyková úroveň práce 10 b
17 Formální úroveň práce 10 b
Celkové hodnocení 1,20 A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práce seznamuje čtenáře s relativně neprobádanou problematikou guerilla marketingu a avertisingu z pohledu interkulturní komunikace. Nabízí historický exkurz, analyzuje strategie využívající GM v různých zemích světa, zároveň tuto skutečnost ilustruje na několika produktech a ve vlastní projektové části se zabývá využitím diskutovaných postupů a jejich implementací do marketingového plánu zlínské jazykové školy.

Přínosem práce je praktické využití výsledků šetření na lokální úrovni, kde autorka aktuálně naplňuje „myslet globálně, jednat lokálně“. Malým nedostatkem jsou drobné pravopisné chyby/překlepy v textu.

Práce splňuje všechny náležitosti kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vyjmenujte oblasti, v kterých není vhodné použití guerilla marketingu a vysvětlete proč.
- 2) Uveďte tři hlavní důvody pro využití guerilla marketingu pro nově vznikající malou firmu na českém trhu.
- 3) Jak kulturní hodnoty lokality trhu ovlivňují využití GM?

V Praze dne 12. 05. 2010

Veronika Zavřelová

.....
Podpis hodnotitele

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01